HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH  LÀO CAI

HỘI KHUYẾN HỌC
TRƯỜNG CAO ĐẲNG LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-HKH Lào Cai, ngày       tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC HỘI
Năm 2025

Kính gửi: Hội Khuyến học tỉnh Lào Cai.

Thực hiện quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP, ngày 21 tháng 4 năm
2010 của Chính phủ; Thông tư số 11/2010/TT-BNV ngày 26/11/2010 của Bộ

Nội vụ về việc quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP của
Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội; Quyết định số

49/2012/QĐ-UBND, ngày 24/10/2012 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lào Cai về ban
hành Quy định về quản lý Hội trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Hội Khuyến học
Trường Cao đẳng Lào Cai (sau đây viết tắt là Hội) báo kết công tác Hội năm
2025 như sau:

I. Thực trạng tổ chức, hoạt động của Hội

- Hội Khuyến học Trường Cao đẳng Lào Cai được thành lập ngày

21/6/2019, tại Quyết định 05/QĐ-HKH ngày 21/6/2019 của Hội Khuyến học
tỉnh Lào Cai.

- Tổng số Hội viên hiện tại: 354, trong đó:

+ Số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao: 354.

+ Số người làm việc tại hội do Hội tự hợp đồng: 0.

II. Kết quả thực hiện công tác khuyến học năm 2025

1. Công tác tham mưu cho cấp ủy và chính quyền về công tác khuyến
học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập

Hội tham mưu với Đảng ủy nhà trường có những chỉ đạo thực hiện về công

tác Khuyến học, khuyến tài (KHKT), xây dựng xã hội học tập theo đúng Chỉ thị,
quy định của Chính phủ và Hội cấp trên; hiệu quả trong quá trình triển khai,
thực hiện.

2. Công tác tuyên truyền về khuyến học, khuyến tài

Hội triển khai đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền các văn bản chỉ đạo thực
hiện công tác khuyến học, khuyến tài đến các tập thể, cán bộ, viên chức và

HSSV trong nhà trường: Chỉ thị số 14/CT-TTg, ngày 25/5/2021 của Thủ tướng
Chính phủ về đẩy mạnh công tác KHKT, xây dựng xã hội  học tập giai đoạn
2021-2030; Quyết định 387/QĐ-TTg, ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

2

phê duyệt Chương trình "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình,

dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030"; Quyết định số 776/QĐ-TTg,
ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Xây dựng
mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030"; các Kế hoạch chỉ đạo thực
hiện của Trung ương Hội, của Tỉnh Hội; các Bộ tiêu chí và Hướng dẫn đánh giá,

công nhận các danh hiệu "Công dân học tập", "Gia đình học tập", "Dòng họ học
tập", "Đơn vị học tập" giai đoạn 2021-2030 do Trung ương Hội ban hành.

3. Công tác củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức Hội

Hội Khuyến học Trường Cao đẳng Lào Cai tiếp tục duy trì ổn định số

lượng hội viên và Ban Chấp hành Hội.

4. Việc triển khai thực hiện xây dựng mô hình “Công dân học tập”

Hội triển khai đến toàn thể hội viên thực hiện tiêu chí đánh giá, công nhận
Công dân học tập theo nhóm 3 (dùng cho cán bộ quản lý, công chức, viên chức).
Kết quả: 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị đăng ký

xây dựng mô hình “Công dân học tập”.

5. Công tác vận động xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài

Hoạt động của Hội Khuyến học Trường Cao đẳng Lào Cai luôn theo đúng

Điều lệ Hội, phù hợp với tôn chỉ, mục đích của Hội và theo quy định của pháp

luật. Luôn phối hợp chặt chẽ với cơ quan, tổ chức có liên quan để thực hiện
nhiệm vụ của Hội.

*/ Tổng thu kinh phí năm 2025: 235.500.000 đồng, trong đó:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ gắn với nhiệm vụ được giao: 0 đồng.

- Kinh phí tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài: 0 đồng

- Thu từ các nguồn khác:

+ Kinh phí từ năm 2024 chuyển sang: 49.000.000 đồng.

+ Thu quỹ khuyến học từ các hội viên: 32.500.000 đồng

+ Tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài hỗ trợ HSSV gặp khó khăn do
bão Yagi năm 2024: 44.000.000 đồng.

+ Hội Khuyến học Tỉnh trao tặng 20 suất học bổng khuyến học: 10.000.000
đồng.

+ Công ty Cổ phần Acecook Việt Nam hỗ trợ trao 20 suất học bổng
Acecook Happy Scholarship: 100.000.000 đồng.

*/ Tổng số chi kinh phí trong năm 2025: 170.885.000 đồng, trong đó:

- 44 triệu đồng hỗ trợ HSSV gặp khó khăn do bão Yagi năm 2024.

- 100 triệu đồng cấp học bổng cho HSSV do Acecook tài trợ.

- 20 triệu đồng cấp học bổng cho HSSV nghèo vượt khó.

- 2,8 triệu đồng khen thưởng con của hội viên đạt thành tích cao trong các

3

kỳ thi, cuộc thi năm học 2024 - 2025.

- Chi khen thưởng Phong trào thi đua ứng dụng AI trong thực hiện chức
trách nhiệmvụ viên chức 3,5 triệu đồng.

- Chi cho các hoạt động thực hiện nhiệm vụ của hội; chi hoạt động quản lý
hội (chi mua khung trao khen thưởng AI cho các cá nhân, tập thể): 585.000
đồng.

6. Công tác Thi đua - Khen thưởng

Năm 2025, Hội khen thưởng cho 03 tập thể và 21 cá nhân trong đó:

- 11 cá nhân là con của hội viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi
năm học 2024 - 2025.

- 03 tập thể và 10 cá nhân hội viên đạt thành tích cao trong Phong trào thi
đua “Học tập và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thực hiện chức trách nhiệm vụ

của viên chức, giảng viên Trường Cao đẳng Lào Cai năm 2025”.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Hội luôn nhận được sự quan tâm của Đảng uỷ Trường Cao đẳng Lào Cai,
Ban Chấp hành Hội khuyến học tỉnh Lào Cai; sự ủng hộ của Ban Giám hiệu nhà

trường; sự hỗ trợ, giúp đỡ của các tập thể, cá nhân trong và ngoài nhà trường đối
với các hoạt động của Hội.

- Cán bộ, hội viên chấp hành tốt các quy định của pháp luật có liên quan
đến tổ chức, hoạt động của hội và Điều lệ Hội. Không lợi dụng hoạt động của
hội để làm phương hại đến an ninh quốc gia, trật tự xã hội, đạo đức, thuần phong
mỹ tục, truyền thống của dân tộc, quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ
chức.

- Việc tiếp nhận các nguồn hỗ trợ cho hoạt động của Hội từ các đơn vị, cá

nhân và việc sử dụng kinh phí của Hội luôn được thống nhất trong Ban Chấp
hành Hội và tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

- Năm 2025, Hội Khuyến học Trường Cao đẳng Lào Cai phối hợp cùng

Hội Chữ thập đỏ hỗ trợ HSSV có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập;
động viên, tặng quà, hỗ trợ điều kiện học tập đối với nhóm HSSV yếu thế.

- Hội đã chủ động tham mưu với Đảng ủy và phát động, tổ chức thực hiện
phong trào thi đua “Học tập và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thực hiện chức
trách nhiệm vụ của viên chức, giảng viên Trường Cao đẳng Lào Cai năm 2025”;
được cán bộ, hội viên nhiệt tình hưởng ứng, thực hiện.

2. Tồn tại, hạn chế

Các đồng chí trong Ban Chấp hành Hội đều kiêm nhiệm; tập trung nhiều
cho hoạt động chuyên môn của nhà trường nên việc tổ chức các hoạt động của
Hội có lúc hiệu quả chưa cao.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

4

Năm 2026, Hội tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công

tác trọng tâm sau:

- Tiếp tục tham mưu với Đảng uỷ nhà trường ban hành văn bản chỉ đạo các

hoạt động của Hội.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về công tác KHKT, học tập
suốt đời, mở mục khuyến học trong trang thông tin điện tử nhà trường.

- Đẩy mạnh củng cố công tác phát triển hội viên.

- Thúc đẩy phong trào thi đua học tập suốt đời trong cán bộ viên chức, gia
đình, đơn vị trên cơ sở hoàn thiện và nâng cao chất lượng các mô hình học tập.
Tiếp tục phát động phong trào thi đua ứng dụng công nghệ hiệu quả trong thực
hiện chức trách nhiệm vụ của cán bộ, hội viên.

- Phát triển quỹ khuyến học theo hướng đa dạng, mang lại hiệu quả cao của
các suất học bổng cho HSSV, các phần thưởng dành cho HSSV, hội viên và con
các hội viên có thành tích học tập tốt.

V. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Đảng uỷ, Tỉnh Hội, Ban Giám hiệu nhà trường và các tập thể, cá

nhân trong và ngoài nhà trường tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ trong
các hoạt động của Hội.

Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2025 của Hội Khuyến học Trường Cao
đẳng Lào Cai./.

Nơi nhận:
- Đảng uỷ;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Hội đồng trường;
- Ban Giám hiệu;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, HKH.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Quang Tĩnh

HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH LÀO CAI

HỘI KHUYẾN HỌC
TRƯỜNG CAO ĐẲNG LÀO CAI

BIỂU THỐNG KÊ NĂM 2025

(Kèm theo báo cáo số            /BC-HKH, ngày       /12/2025
của Hội Khuyến học Trường Cao đẳng Lào Cai)

Đơn vị tính: Nghìn đồng.

Tổng số

hội viên

hoặc
CC,VC,L

Đ

Số

CC,VC,L
Đ đăng ký

xây dựng
mô hình

công dân

học tập

Tổng số

quỹ

khuyến
học (nghìn

đồng)

Chi khen
thưởng,

hỗ trợ cho
CC,VC,L
Đ học tập

Chi khen
thưởng,

hỗ trợ cho
con

CC,VC,L
Đ học tập

Chi học
bổng,
khen

thưởng
cho học

sinh, sinh
viên

Ghi chú

354 354
81.500

(49.000 +
32.500)

4.085 2.800 -

- Kinh phí

chuyển từ
2024 sang.
- Quỹ KH thu
từ hội viên

2025

3.285

154.000
(100.000 +
10.000 +
44.000)

- -

164.000
(100.000 +

20.000
+ 44.000)

HSSV

354
3.639

(354 +
3.285)

235.500 4.085 2.800 164.000
Hội viên và

HSSV

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T16:00:56+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Nguyễn Quang Tĩnh<nnkhanh-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T16:14:42+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T16:15:11+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T16:15:57+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T16:16:01+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T16:17:50+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!